權紀-1

監察院國家人權委員會第 1 屆第 14 次會議紀錄

時  間：中華民國 110 年 3 月 15 日(星期一)下午 2 時

30 分

地  點：第 1 會議室

出席委員：陳菊、高涌誠、王幼玲、王榮璋、田秋堇、紀惠

容、張菊芳、葉大華、蕭自佑、鴻義章

列席人員：秘書長朱富美、執行秘書蔡柏英、副執行秘書

鄒筱涵、簡任秘書許傳盛、組長邱秀蘭、黃上

峯、邱月雲、專門委員林炎銘、廖怡如、林伊辰、

秘書洪語青、劉芳如、謝旻芬、專員鄭慧雯、鄧

思維、陳坤泰、科員徐朗傑、汪淑芬、約聘專員

黃吉伶、李介媚、陳怡文、邱元貞、雷家佳、委

員助理陳增芝、鄭妙音、張巧雯、蕭珮姍、劉佳

恩、林佳緣、江子揚

主  席：陳菊

紀   錄：莫惠芬

報告事項

一、宣讀上次會議紀錄。

決定：確定。

二、有關行政院人事行政總處公務人力發展學院邀請本會委員講

授人權研習班案，報請 鑒察。

決定：准予備查，請人權會委員盡量撥冗參與授課。

三、有關立法院函復同意撤回本院前送之「監察院國家人權委員

權紀-2

會職權行使法草案」及「監察法第二十六條條文修正草案」，

報請 鑒察。

決定：准予備查。

討論事項

一、有關本院計畫租用毗鄰院區之瑠公圳房舍作為國家人權委員

會辦公使用案，提請 討論案。

決議：本案暫緩辦理。

二、有關「監察院國家人權委員會案件辦理注意事項」草案，提

請 討論案。

    決議：請人權會幕僚綜整委員所提意見，後續再另行召

開會議討論。

三、紀惠容委員提案：建請彙整本院歷來調查重大家事移

工人權相關調查案件，並進行家事移工系統訪查與問

卷調查，提出本案研究結果報告，供引進《保護所有移

工及其家庭成員權利國際公約》之研究評估參考，以

為落實國際人權公約，提請 討論案。

    決議：本案請研提明年度系統性訪查研究時，再優先納

入評估。

四、葉大華委員提案：建請針對兒童權利公約（CRC）第二次國

家報告，撰提本會之獨立評估意見，宜組成小組，規劃相關事

宜，提請 討論案。

決議：照案通過。

五、有關國家人權委員會重要業務執行成果，需否比照本院常設委

權紀-3

員會提各委員會召集人會議報告，提請 討論案。

   決議：照案通過，人權會重要業務執行成果，比照本院常

設委員會提各委員會召集人會議報告。

散會：下午 5 時

主席：陳菊